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چکیده
-پردازد. روش مورد استفاده در این پژوهش به صورت توصیـفـیالمللی میاین مطالعه به بررسی اشتغال زنان در اسناد بین

الملل از حق برابری در آوری اطلاعات از رویکرد اسنادی استفاده شده است. زنان در اسناد بینباشد و برای جمعتحلیلی می
الملل در برمبنای قانون مبارزه با عدم تبعیض جنسیتی و کنوانسیون حقوق تجارت بین. اشتغال و حقوق برخوردار هستند

میلادی بطور جـدی 1980الملل از دهه های شغلی زنان از حقی برابر با مردان در اشتغال برخوردارند. قوانین بینهمه رده
به موضوع تبعیض جنسیتی در اشتغال برای زنان ورود کرده است و برمبنای منشور حقوق بشر سعی در ایجاد حق بـرابـر 

درخصـوص 29نـامـه شـمـاره برای اشتغال و تساوی حقوق کار بین زنان و مـردان شـده اسـت بـرپـایـه مـقـاولـه
زنان به کـار دهند دار نباید اجازهها و مقامات صلاحیتالمللی کار، دولتکـنفرانس عمومی سازمان بینمـصوباجباری،کار

های حقوقی تمام شـود و یـا در شخصیتو یا ها اجباری گمارده شوند تا حاصل کـار اجـباری آنـان به نفع افراد یا شرکت
وقــتاین، چنانچه بعضی از قوانین به تحقق کار اجباری زنان منتج گردد، بـاید در اسـرعبر اختیار آنان قرار گیرد. علاوه 

را بـه کـار و توانند زنان و مردان شان ایجاب نـماید، نـمیملغی شود. همچنین مأموران محلی، حتی در صورتیکه وظیفه
را به صـورت فـردی یـا جمعی به کار کردن بـرای افـراد یـا آنها نیستند فعالیت موقت یا دائمی مجبور سازند و نیز مجاز

سازند.ها وادار شرکت

سیتی.واژگان کلیدي: ستی، تبعیض جن ساوی جنی شتغال زنان، ت ا

ارشد حقوق عمومی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان (نویسنده مسئول)دانشجوی کارشناسی1
دانشجوی دکتری علوم سیاسی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد زاهدان2
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مقدمه
الملـلـی امروزه یکی از مسائل مهم و مورد توجه جوامع بین

حفظ و رعایت حقوق زنان، مراعات تساوی حقوق زن و مرد 
و عدم تبعیض براساس جنسیت است. این جنبش از آغـاز 
نیمه دوم قرن بیستم در راستای احقاق حقوق زنان و رفـع 

های اخیر شتاب بیشتری به تبعیض علیه آنها آغاز و در دهه
خود گرفت؛ آنان تلاش نمودند با وضع قواعد و ضوابطی در 

و ها، تبعـیـض قالب اعلامیه، کنوانسیون و بیانیه، انواع ظلم
های موجود را ممنوع و تساوی را برقرار نماینـد. از نابرابری

مسائل مهم مطروحه در این اسناد، موضوع حقـوق مـالـی 
زنان و دستیابی آنها به منابع ثروت است. اغلب این بیانـات 
در راستای تساوی اقتصادی زنان با مردان و تأکید بر اهلیت 
کامل آنان در کسب مال، انعقاد قـرارداد، تصـرف و اداره 
اموال، حق دریافت وام بانکی، رهن و دیگر اعتبارات بوده و 

ها در جهت حصول اهداف مزبور از طریق اصلاحات به دولت
کند (ابراهیمی و صـالـحـی، هایی میقانونی و اداری توصیه

چنیـن 80های سازمان ملل در دهه ). از گزارش49:  1390
گـیـرد، وسیله زنان صورت میآید که دو سوم کارها بهبرمی

شود و فقط یک درصـد درصد درآمد به آنان داده میولی ده
رغـم تـمـام زنان است. از طرفی بـهداراییمنابع جهان جزء

عضـو ساله سازمان ملل متحد و کشورهایهای پنجاهفعالیت
سوادان جهـان بی2/3برای ارتقای وضعیت زنان دنیا، هنوز 

درصـد 67دهند و علیرغم انجام بیش از را زنان تشکیل می
درصد درآمد جهان را 1/1زنان، آنان فقط توسطساعات کار

های ارشد را درصد از موقعیت1اند و دادهبه خود اختصاص
در جهان برعهده دارند. از طرفی دیگر باوجود رشد نسـبـی 

از بـعـضـیدر وضعیت سواد، بهداشت و اشتغـال زنـان در

خشـونـت، های جدید اجتماعی از جـمـلـهکشورها، پدیده
اجتماعی مـخـتـلـف در های اعتیاد، افسردگی و ناهنجاری

زنان های آزادیزندگی زنان دنیا بعنوان دستاوردهای حرکت
و های اجرا شده برنامهپدیدار گشته که بیانگر عدم موفقیت 

در روندانسانیهای شاخصگذاری برای وجود خلا در ارزش
ریـزی رغـم پـیهای گذشته در دنیا اسـت. بـهریزیبرنامه

کنفرانس جهانی زن در مکزیـک کـه از جنسیتی از اولین
در زمینه بهداشـت، حدود بیست سال پیش آغاز شده، زنان

زندگی و بالا رفتن آمـوزش وضـعـیـت تحصیلات، امید به
اند. گزارش مـارتـیـن و رابـرتـز         نیافتهمساعدی ومطلوب 

دهـد. نگاه زنان به اشتغال ارائه میدرباره ) اطلاعاتی1984( 
و خانگی بر تصـور های اجتماعی بنابر این گزارش موقعیت

ای دارد. برای مثال بـعـضـی ملاحظهقابلتأثیر زنان از کار
خانگـی های مسئولیتبارا اشتغال توانند میسختیزنان به

استخدام نیز در تلـقـی شغل و وضعیت نوعوفق بدهند. اما
تأثیر نیست. مارتین و رابرتز متوجه شدند که زنان از کار بی

اولاً اکثریت زنان شاغل از جمله زنـان رایج عقیده خلاف به
-شغل خود وابستهدستمزد به شدت بهمالینظر ازمتأهل 

کنند. البته زنان کاملاً خود را وقف کار میاند و ثانیاً اکثریت
شدن این امر در چرخه زندگی متغیر است و زنـان بـدون 

از همـه بیش اندسر گذاشته فرزندی که سی سالگی را پشت
دهند (دفتر مطالعات و تـحـقـیـقـات زنـان، دل به کار می

). از سوی دیگر در ابتدای قرن بیستم مـیـلادی در 1380
بسیاری از نقاط جهان، یک زن حتی بعنوان یک انسان در 

شد. در یک تضاد مطلق در پـایـان قـرن نظر گرفته نمی
هـای المللی بسیاری از جـنـبـهبیستم میلادی، قوانین بین

ها بیش از پیش درگیـر زندگی زنان را کنترل کرده و دولت
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 ,Berkovitch( محافظت و قدرت بخشیدن به زنان شدند 

1999: .) Paxton,2006: 920؛ True,2001: 27؛36
المللی زنان بـا گـذشـت زمـان بـه صـورت جنبش بین

فقط از تـعـداد ). D’itri,1999: 49( توجهی رشد کرد قابل
ها در کشورهای غربی در طی اواخـر دهـه کمی از سازمان

کشـور 180مرد و زن از بیش از 40000، بیش از 1800
دنیا در کنفرانس جهانی چهارم در ارتباط با زنان در پـکـن 

مهمـتـر ایـنـکـه ).  Dutt,1996: 74(دور هم جمع شدند 
هـای دولـتـی جنبش حقوق زنان با همـکـاری سـازمـان

یک طرز سخن گفتن از در بـرگـیـری )  IGO( المللی بین
بـخـشـیـد کـه جنسیت را ترویج کردند که اطمینان مـی

هنجارهایی در ارتباط با حقوق زنان، تساوی و شـرکـت در 
اقتصاد در سراسر کشور منتشر گردد. از طریق این گسترش 

المللی زنان قادر بـود یـک جهانی و همکاری، جنبش بین
هـا بـه طرز سخن گفتن از در برگیری جنسیت را در دولت

.)Berkovitch,Ibid: 45(مرور زمان منتقل کند 

المللی حقوق بشر و اشتغال زناناسناد بین
المللی حقوق بشر که به اشتغال زنـان بیناسنادانبوهاز میان
:پردازیممواردی از آنها میاند، تنها بهپرداخته

) 1303نامه کار اجباري (مصوب مقاوله-1
مصوب اجباری، درخصوص کار 29نامه شماره برپایه مقاوله

ها و مقامات المللی کار، دولتکنفرانس عمومی سازمان بین
زنان به کار اجباری گـمـارده دهند دار نباید اجازهصلاحیت

و ها شوند تا حاصل کار اجباری آنان به نفع افراد یا شرکت
های حقوقی تمام شود و یا در اختیار آنان قـرار شخصیتیا

این، چنانچه بعضی از قوانین به تحقـق کـار بر گیرد. علاوه

ملـغـی شـود. وقت اجباری زنان منتج گردد، باید در اسرع 
شـان همچنین مأموران محلی، حتی در صورتی که وظیـفـه

را به کار و فعـالـیـت توانند زنان و مردان ایجاب نماید، نمی
را بـه آنها نیستندموقت یا دائمی مجبور سازند و نیز مجاز 

هـا صورت فردی یا جمعی به کار کردن برای افراد یا شرکت
های بالاترهم اجازه ندارند ی کارگزاران ردهسازند. روساوادار 

). 13: 1373به کار اجباری زنان متوسل شوند (عبادی،
کار اجباری زنان، که بعنوان و به دلیل تـأدیـه و تسـویـه 

گیرد و یا کار اجباری و دیگر حقوق قانونی انجام میمالیات
ها و به دلایـل شـغـلـی و به بهانهروساسویبانوان، که از

غیرقانـونـی گردد، اداری بر زنان کارمند و کارگر تحمیل می
یک از امتیـازاتـی و باید ملغی شود. افزون بر آن، هیچاست 
-های حقوقی واگذار مـیها یا شخصیتشرکتافراد، که به

گـیـرد، شود، نباید اثر آن یا تفسیری که از آن صورت مـی
تحمیل کار اجباری بر زنان به منظور تولید بیشتر و موجب
و ترویج کار اجباری زنـان تحمیلتر گردد. مسئولیت افزون

بر کشوری است که در آن کار اجباری عالیمقاماتبرعهده 
).71: 1373کنند (عبادی،زنان کارگر و کارمند تحمیل می

) 1327حقوق بشر (مصوب جهانیاعلامیه-2
حقوق بشر آن بود که جهانی اعلامیه دلایل تدوین جمله از

مـنـدی او از ایمان خود را به حق بشر برای بهرهدنیا ملل
و ایمان خود را به مقام و ارزش انسـانـی و حقوق اساسی

و تصـمـیـم راسـخ زن و مرد اعلام کردند حقوقتساوی 
گرفتند به پیشرفت اجتماعی کمک کنند و محیط آزادی را 

امکانـپـذیـر بهتر زندگیکه در آن دسترسی به آورندفراهم
محیـط آوریبه پیشرفت اجتماعی، فراهمکمکباشد. طبعاً

آزاد و دسترسی به زندگی بهتر، بدون تساوی زن و مرد در 
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هـای و از جمله تساوی در فعالیتاجتماعی های همه عرصه
بر پایه اعلامیه جهانی حقوق بشـر، .  میسر نیستاقتصادی 

و از لحاظ حیثیـت و حـقـوق زن و مرد آزاد به دنیا آمده 
به بهانـه نـژاد، راتوان آنانرو، نمیاینو ازبرابرند اجتماعی 

رنگ، جنس، زبان، مذهب، عقیده، ثروت و مـوقـعـیـت، از 
زنان را بـه دلـیـل نباید همچنینانتخاب شغل باز داشت.
و سرزمینی کشور و سیاسیقضاییوضعیت سیاسی، اداری،
کنند و یا به آنان تعلق دارند، خواه این که در آن زندگی می

کشور مستقل باشد یا تحت محـدودیـت (مـثـلاً، تـحـت 
به آن علاقه دارند، منع کـرد استعمار) از تصدی مشاغلی که
ای ندارند، گمارد. هـر زنـی و یا به مشاغلی که به آن علاقه

حق دارد از زندگی اقتصادی دلخواه، آزادی در انتخاب شغل 
توان او را مجبور کـرد برخوردار باشد و نمیشغلی و امنیت

توان او را در خرید و فروش بـرده که برده شود و حتی نمی
دادوسـتـد به مشارکت داد و البته حق هم ندارد داوطلبانه 

). 140: 1385برده بپردازد (شیرودی،
نباید زنان را تحت شکنجه یا مجازات ظالمانه قـرار داد و 

شغلی گمارد و پذیرفتن برخلاف انسانیت و شئون بشری، به
نتخاب شغل دلخواه محروم کرد؛ باید شخـصـیـت ازآنان را

شغلی آنان را که قانون پذیرفته است، به رسمیت شناخـت. 
و حـق دارد بـدون استزن در برابر قانون، با مرد مساوی 

و بطور مساوی، برای کسب و حفظ شغل از حمایت تبعیض 
قانون برخوردار شود و حق دارد در مقابل هر تبعـیـضـی و 

-در رده پایینمساوی،علیه هر تحریکی که او را در شرایط
دهد، حمایت مسـاوی قـانـون را تر شغلی با مرد قرار می

.مطالبه کند

زنان در برابر اعمالی که حقوق و امتیازات شغلـی آنـان را 
حقوق و امتیازات در قوانـیـن دهد و آنمورد تجاوز قرار می

اساسی یا قوانین دیگر به رسمیت شناخته شده، حق رجوع 
تواند زنـی را را دارند. هیچکس نمیبه محاکم ملی مصالحه
و یا او را به دلیل پرداختـن بـه دارد خودسرانه از کاری باز 

شغلی حبس کند یا تبعید نماید. زنان حق دارنـد دعـاوی 
طرف را درباره مشاغل خویش، در دادگاهی مستقل، بیخود

تواند در نمایند. زن میمطرحعلنیو منصفانه و به صورت 
شرایط مساوی، به مشاغل عمومی کشـورش دسـتـرسـی 

رنج خود باشد. هیچکـس قانونی دستداشته باشد و مالک 
که قانون پذیـرفـتـه تواند او را به دلیل اشتغال به کارینمی
تعقیب یا مجازات قرار دهد. بنابراین، او حـق تحت است،

دارد کار کند، کار خود را آزادانه انتخاب نماید و شـرایـط 
بخشی برای کاری که به آن اشتغال دارد، منصفانه و رضایت

او باید بدون هیچ تبعیـض در مـقـابـل کـار مطالبه کند. 
مساوی، اجرت مساوی دریافت دارد. زن در قبال کاری کـه 

دهد باید حقوق مکفی و درخور شأن دریافت کند. انجام می
و مانند آن، که از حـقـوق کارگری هایپیوستن به اتحادیه
کنند، حق قانونی اوست. وی در قـبـال زنان شاغل دفاع می

کار، حق استراحت، فراغت و تفریح دارد و اجازه دارد که از 
حقوق استفاده کـنـد. در مـواقـع باهای ادواری مرخصی

بیکاری، مورد حمایت قانون قرار گـیـرد و از شـرایـطـی 
آبرومندانه در زندگی برخوردار شود. زنان برای انجام بهینـه 

هـای دارند و دروازهآموزشگیرند، حق کاری که برعهده می
آموزش باید با شرایط مساوی به روی مرد و زن باز بـاشـد 

)58: 1380(گروه نویسندگان،
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نامه تساوي اجرت کارگران زن و مـرد در مقاوله-3
)1330ارزش (مصوب همکار قبال 

المللی کار که به دعوت هیأت کنفرانس عمومی سازمان بین
وچهارمین اجلاس خود را در المللی کار سیمدیره دفتر بین

در شهر ژنو برگزار کرده است، پس از 1951ژوئن 6تاریخ 
اخذ تصمیم در مورد تصویب پیشنهادهای خاص مربوط بـه 

ارزش کـه اصل تساوی دستمزد زن ومرد در قبال کار هـم
داد و در مـورد هفتمین موضوع کار اجلاس را تشکیل می
المـلـلـی نامه بیناینکه این پیشنهادها به صورت یک مقاوله

هزار و نهصد و پنجاه درآید، در تایخ بیست و نهم ژوئن یک 
نامه تساوی دستمزد سـال نامه زیر را که مقاولهو یک مقاوله

رساند.شود، به تصویب مینامیده می1951
مصوب کنفـرانـس عـمـومـی 100شمارهنامه برپایه مقاوله
المللی کار، هریک از کشورهای عضو باید اجرای سازمان بین

-قبال کار هـمدررااصل تساوی اجرت کارگران زن و مرد
درباره عموم کـارگـزاران راارزش تشویق نمایند و اجرای آن

تأمین کنند. اجرای این اصل ممکن است با وضع قـوانـیـن 
و کارفرمایان بینجمعی دستههای داخلی و با انعقاد پیمان

کارگران صورت گیرد. اتخاذ تصمیم درباره شیـوه ارزیـابـی 
دار است و میزان اجرت مساوی، با مقامات صلاحیتتعیین

-در مواردی که میزان اجرت به موجب قراردادهای دسـتـه
با طرفین عاقد قرار دادهاست. البته باشد،شده جمعی تعیین

صـورتـیـکـه بـدون اختلاف بین میزان اجرت مساوی، در
تساوی اجرت زن و «ملاحظه جنسیت باشد، مخالف اصل 

ولـی شـود، نـمـیمحـسـوب»ارزشمرد در قبال کار هم
های عضو به هر صورتیکه مناسب بداننـد، بـایـد در دولت

های کارفرمایی و کارگری ذینفع سازمانبا نامه مقاولهاجرای 

در). سازمان ملل متحد 57:  1382دار،همکاری کنند (آرتی
)، بـه 1331مربوط به وضع پناهندگان (مصوب کنوانسیون 

هـا آن دولـتدرمسئله اشتغال زنان توجه کرده است؛ زیرا
اند برای همه پناهندگان، از جـمـلـه متعاهد و مکلف شده

-های آنها به سر مـیدر سرزمینقانونا ً که پناهندگان زن،
برند، زمینه کار و اشتغال در امور کشـاورزی، صـنـعـتـی،

های بازرگانی و دستی، انواع تجارت، تأسیس شرکتکارهای
رفتار معمولی و مسـاعـد آنها مانند آن را فراهم آورند و با

).102: 1372داشته باشند (ناصرزاده،

مربوط به استخدام امورنامه نفی تبعیض درمقاوله-4
) 1337و اشتغال (مصوب 

نـامـه مـقـاولـهدر المللی کار کنفرانس عمومی سازمان بین
آورده است: هرگونه قضاوت یا تقدم، که برپایـه 111شماره 

سیاسی، سابـقـه عقیدهمذهب، نژاد، رنگ پوست، جنسیت، 
بـهملیت و طبقه اجتماعی برقرار گردد و در امور مـربـوط

استخدام و اشتغال، احتمال موفقیت و رعایت مساوات بیـن 
و یا به آن لطمه وارد کـنـد، ببرد زن و مرد را بکلی از میان

تقدم، که بر پایه صلاحـیـت ممنوع است. البته قضاوت و یا
نخواهد شد. هریک از دولتمحسوب تبعیضای باشد،حرفه

طبق اصول معینی که با رسـوم و استهای عضو موظف -
و ملی، کـه عمومی سنن محلی مطابقت دارد، یک سیاست

در استخـدام و موفقیتاستقرار تساوی و احتمالهدف آن
آورد و هرگونه تبعیضی را از را فراهم میاشتغال زن و مرد

باید همکاری و مساعدت ها برد، اتخاذ نمایند. دولتبین می
و اجـرای قـبـول و کارفرمایی را بههای کارگریسازمان

و تمام مقررات قانونی یا اصـول نمایند سیاست مزبور جلب 
دارد، لغو یا اصلاح مباینت معمول اداری را، که با اصل فوق 
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هـای سـازمـانکـه باید اقداماتی راعضو هایدولتکنند.
حمایت از بعضی اشخاص شاغل به درکارگری و کارفرمایی

بـه اجتمـاعـیدلیل جنسیت یا سن یا شخصیت یا موقعیت 
بـر علاوه).57آورند، متوقف سازند (عبادی،پیشین: عمل می

المللی رفع هرگونه تبعیض قرارداد بیناین، قانون مربوط به 
) مجمع عمومی سازمان ملل مـتـحـد 1346نژادی (مصوب 

و کردن دارنـد که زنان همچون مردان، حق کار دارداشاره 
آزادانه انتخاب نمایند و از شـرایـط را مجازند شغل خود نیز 

مند شوند و از حمایت قانونی در بخش بهرهعادلانه و رضایت
حـقـوق برخوردار باشند و برای کار مساوی، ازبرابر بیکاری 

).1347رسمی، (روزنامهکننداستفاده یکسان

المللی حقوق اقتصادي، اجتمـاعـی و میثاق بین-5
)1345فرهنگی (مصوب 
-شوند حقوق پیشهای عضو متعهد میبرپایه میثاق، دولت

بدون تبعیض از حیث نـژاد، رنـگ، بینی شده در میثاق را
جنس، زبان، مذهب، عقیده سیاسی یا هر عقیده دیگری که 
منشأ ملی یا اجتماعی، مالی یا نسبی داشته باشد، تضمیـن 

بکوشند تساوی حقوق باید نمایند. بنابراین، کشورهای عضو 
زنان و مردان در استفاده از کلیه حقوق اقتصادی، اجتماعی 
-و فرهنگی مقرر در میثاق را برآورند. در این زمینه، دولـت

به رسمیت بشناسند و زنان های عضو باید حق کار را برای 
نیز به آنها فرصت دهند تا شغلی را آزادانه انتخاب یا قبـول 

کمـک نـمـایـنـد. خانوادهکنند که به وسیله آن به معاش
مزبور، اقدامات مقتضی به عـمـل موارد ها برای تحقق دولت
آورند. این اقدامات شامل راهنمایی، تربیت فنی، آموزش می

مشی و دیگر تدابـیـر لازم ریزی، تعیین خطای، طرححرفه
اقـتـصـادی،از لوازم توسعه مداوممذکورهای شود. اقداممی

اجتماعی، فرهنگی و اشتغال تام و مولد است، مشـروط بـه 
ای های اساسی، سیاسی و اقتصادی زن لطمهاینکه به آزادی

). کشورهای متعاهد حـق 103وارد نکند (ناصرزاده،پیشین: 
استفاده از شرایط عادلانه و مسـاعـد، کـار و درزنان نیز

کنند:پذیرند و موارد ذیل را فراهم میاشتغال را می
الف) پرداخت مزد منصفانه و اجرت مساوی بـرای کـار بـا 

مرد و زن. البتـه تمایزی بین هیچگونه ارزش مساوی، بدون 
های کافی داده شود تا شرایط کار زنـان لازم است تضمین

کار مردان نباشد؛تر از شرایطپایین
و آنـان بـرای گیرند بـایـد ب) شغلی که زنان برعهده می

بینی شده در مـیـثـاق هایشان مزایای کافی و پیشخانواده
حقوق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی داشته باشد؛

شود باید از ایمنی و که برعهده زنان گذاشته میمشاغلیج) 
قبول برخوردار باشد؛و قابلبهداشت کار کافی 
های مساوی با مردان در دسترسـی بـه د) زنان باید فرصت

تر را داشته باشند، بدون هیـچـگـونـه و عالیمدارج مناسب
ای، جزء لیاقت؛ملاحظه

فراغت، مـرخصـی، ازمردان، در قبال کار،هـ) زنان همچون 
ساعت معقول کار و استفاده از حـقـوق ایـام تـعـطـیـل 

).143: 1385برخوردارند (شیرودی،

اعـضاي مـیثاق مـتعهدند تا:
اولاً، اجازه دهند زنـان شـاغل برای پیشبرد و حفظ مـنافـع 
اقـتصادی و اجتماعی خود و با رعایت ضوابـط، اتـحـادیـه 
کارگری تأسیس کنند و در آن عضویت یابند و به فعالـیـت 

توان محدود کــرد، بـپردازند. دسـترسی به این حق را نمی
آن بـه درمـگر آنکه تـشکیل اتـحادیه کـارگری و عضویـت

ای بزند.های مدنی لطمهامنیت مـلی، نظم عمومی و آزادی
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های کارگری زنان شاغل اجـازه تـأسـیـس ثانیاً، به اتحادیه
هـا یـا بدهند و نـیز بـا الـحـاق آنـهـا بـا فـدراسـیـون

الـمـلـلـی و مـلی، بــیـنهای اتـحادیهها یـا کـنفدراسیون
ای مخالفتی نکنند.منطقه

ثـالثاً، مـانع اعتصاب زنان شاغل نشوند، مشروط به ایـنـکـه 
مقررات کشور را رعایت کنند. به هر روی، زنـان شـــاغـل 

را دارند.اعتصابحـق دسـت زدن به
رابعاً، به حمایت از مادران شـاغل پیـش از زایـمان و پس از 
آن بـپردازند. در آن مـدت، مـادران کارگر باید از مرخصـی 

.بهره گیرنداجتماعیتأمینبا حقوق و دیگر مزایای

»فـِطْرَۀَ اللَّه الَّتیِ فَطَرَ النَّاسَ علََیهَْا«الف) فطرت و سـرشت: 

)؛3(روم، 
»الْجِنَّ وَالْإنِسَ إِلَّا لِـیـَعـْبـُدُونِخلََقْتُومََا«خلقت: ب) هدف 

)؛56(ذاریات،
وَسَخَّرَ لکَُم مَّا فـِی «از استعدادها و امکانات: ج) برخورداری 

)؛13(جاثیه،»السَّماَوَاتِ وَمَا فِی الْأَرْض
مَنْ عمَلَِ صاَلِـحًـا مـِن ذکََـرٍ «ها: د) امـکان کـسب ارزش

)؛97(نحل،»مـُؤمِْنٌ فـَلنَُحْییَِنَّهُ حَیاَۀً طَیِّبۀًَوهَُوَأُنثَیأَوْ
فمََن یَـعْـمـَلْ «اعمال فارغ از جنسیت: هـ) پاداش و جزای

»مِثْقَالَ ذَرَّۀٍ خَیْرًا یَرهَُ وَمَن یَعمْلَْ مِثْقَـالَ ذرََّۀٍ شــَرا یَـرَهُ

)؛8و 7(زلزال،
ربََّنَا هَبْ لَنـَا مــِـنْ أزَْوَاجـــِنَـا «ها: ارزشدر و) پیشتازی 

)؛74(فرقان، »إِمَامًاوَذُرِّیَّاتِنَا قُرَّۀَ أَعْیُنٍ واَجْعلَْناَ للِمُْتَّقِینَ
جـانـبـه ز) تنها ملاک مزیّت آن دو بـه واسطه رشد هـمـه

یَعلْمَوُنَ وَالَّذیِنَ لَا الَّذیِنَیسَْتوَِیهَلْ«انسانی و در سایه دانش: 
هَـا «) و تـقـوای الـهـی اسـت: 9(زمر:»یَعلَْموُنَ یـَا أیَُّـ

خـلَقَْنَاکمُ مِّن ذکََرٍ وَأنُثَی وجَعََلْناَکُمْ شُعوُبًا وَقَبَائـِلَ إنِـَّاالنـَّاسُ
).13(حجرات، »لِتَعَارَفُوا إنَِّ أکَْرَمَکُمْ عِندَ اللَّه أَتـْقَاکمُْ

) 1347(مصوباعلامیه تهران -6
المللی است کـه اعلامیه جهانی حقوق بشر یک پیمان بین

دسامبـر 10در مجمع عمومی سازمان ملل متحد در تاریخ 
در پاریس به تصویب رسیده است. ایـن اعـلامـیـه 1948

نتیجه مستقیم جنگ جهانی دوم بوده و برای اولـیـن بـار 
صورت ها مستحق آن هستند را به حقوقی را که تمام انسان

دارد، در نتیجه حقوق بشر به حقوقی گفتـه جهانی بیان می
-ها از آن برخـورها و مکانشود که همگان در همه زمانمی

دارند.
در تهران برگـزار 1347المللی حقوق در سال کنفرانس بین

شد تا به بررسی پیشرفت حاصل از اعلامیه جهانی حـقـوق 
ای برای آینده بپردازد. و تنظیم برنامهگذشتهسالطی بیست

مشهور اسـت، اعلامیه تهرانکه به کنفرانس،اعلامیه پایانی
:ورزدبر نکات ذیل تأکید می

در خـودخواهد به تعهـدات رسـمـیالف) از همه اعضا می
های اساسی بشـر ترویج و تشویق احترام به حقوق و آزادی

برای همه، چه زن و چه مرد، بدون هیچگونه تبـعـیـض از 
عـقـایـدحیث نژاد، رنگ، جنس، زبان، مذهـب و سـایـر 

بپردازند؛
دچارب) تبعیضی که هنوز زنان نقاط گوناگون جهان به آن

باید از میان برداشته شود. قـائـل شـدن بـه وضـع ند، -
زنـانتر برایاجتماعی (سیاسی، اقتصادی و فرهنگی) پست

منشور ملل متحد و مواد اعلامیه جهانی حقوق بشـر خلاف 
به از میان بردن هرگـونـه مزبور اعلامیه است. اجرای کامل
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انجامد و برداشتن تـبـعـیـض لازمـه تبعیض علیه زنان می
). 55(عبادی،پیشین: است آدم بنیپیشرفت 

تنظیمالمللی اعلامیه تهران با اشاره و تأکید بر دو سند بین
:شده است. بدین روی

اولاً، هدف خود را بررسی نتایج اجرای اعلامـیـه جـهـانـی
دهد که در آن بارها بر تساوی حـقـوق قرار میبشر حقوق

بر جنسیت، و اجرت مسـاوی مبتنی مرد و زن، نفی تبعیض 
ثانیاً، است.شده تأکیددر مقابل کار مساوی برای زن و مرد

تر شمردن زنان نسبت به مردان را به استناد منـشـور پست
زیرا در مقدمه منشور ملل متـحـد کند؛ میملل متحد نفی

لـزوم به متحد،) مجمع عمومی سازمان ملل 1344(مصوب 
اعتقاد و احترام به حقوق اساسی بشر و حیثـیـت و ارزش 

بین زن و مرد اشاره شـده حقوق شخصیت انسانی و تساوی
الملـلـی در میثاق بین). ثالثاً،12:  1370عامری،است (ثقفی

) مجمـع عـمـومـی 1345حقوق مدنی و سیاسی (مصوب 
خواهد این میثاق میطرف های سازمان ملل متحد، از دولت

دربـاره که تعهد بسپارند تا حقوق شناخته شده میثـاق را
تمایزی هیچگونه شان بدون کلیه افراد مقیم و تابع حاکمیت

را تضـمـیـن آن جنسیت محترم شمرده، اجرای از قبیل 
حقوق نمایند و تساوی حقوق زنان و مردان را در استفاده از

). رابـعـاً،114:  1357مدنی و سیاسی تأمین کنند (مبشری،
اقتصادی، سیاسی و فرهـنـگـی حقوق المللیبیندر میثاق 

عمومی سازمان ملل متحد، بر ایـن مجمع)1345(مصوب 
دارند از رفاه و زنـدگـی حقنکته تأکید شده است که زنان

این مـهـم، آنـهـا به برخوردار باشند. برای نیل آبرومندانه
رنج خـویـش در بپردازند و از حاصل دستکارمجازند به 

مسـکـن و پوشـاک،بهبود شرایط زندگی، اعم از خوراک،

کنوانسـیـون ).  25:  1357نمایند (الهدی،مانند آن استفاده 
) 1352آپارتاید (مصـوب جنایت المللی منع و مجازات بین

به شکل و صورت دیگری به تبعیض در مورد زنان پرداختـه
قانونی یـااقدام در این کنوانسیون آمده است: هرگونهاست.

رنگین پـوسـت از هدف آن بازداشتن زنان کهغیرقانونی،
مشارکت در زندگی اقتصادی (شغلی) است، یـا هـدف آن 

و محروم کردن آنها از حقوق بشربرایایجاد تعمدیِ شرایط 
هـای اتـحـادیـهتشکیل کار و حق حقهمچونهایی آزادی

آید (روزنامـه شمار میبه نژادیکارگری مجاز باشد، تبعیض
).1362رسمی، 

) 1369(مصوباعـلامیه اسـلامی حقوق بشر -7
در اعلامیه اسـلامی حـقوق بشر، زنـان هـمچـون مــردان 

و اشتغال دارند و هیچ قـید و بـندی که برپایـه حق ازدواج
این حـقوق از راتواند آنان نژاد، رنگ یا قیمومیت باشد، نمی

موانـعمـحروم سازد. علاوه بر این، جامعه و دولت مـوظفند 
هـای آن را فراروی ازدواج و اشتغال آنـان را بـردارند و راه

از حـیـث افـزایـد:میضـمن، آسان کنند. این اعـلامیه در
کـه انـدازههمانانسانی و شغلی، زن با مرد برابر است و به

زن وظـایف شـغلی دارد، از حقوق شغلی نـیـز بـرخـوردار 
کـه زن پایـه و اساس ای و خانوادهاسـت. تـأمین نـفقه زن 

امر، زن اینآید، ولی آن است، از وظایف مـرد بـه شمار می
نـگـار، سازد (بسـتـهنیاز از کار و اشتغال نمیرا محروم یا بی

1380 :152 .(
کند که زنان حــق اعلامیه اسـلامی حـقوق بشر تأکید می

باشند، از حـمـایـت داشتهدارنـد تا چـنانچه تـوانایی کـار 
دولت و جـامعه برای کار کردن بـرخـوردار شـونـد. زنـان 

انتخاب کار شایسته را دارند، مشـروط آزادی مردان،همانند 
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بـه ایـنکه مصلحت آنان، خانواده و جامعه برآورده شـــود.
زن کـارگر تـفاوتی بـا مرد کارگر نـدارد و زن از دسـتمزد

گیـرد. کند، بهره میکاري که ارائه میمقابل درمـزد عادلانه 
شغلی و ترفیع نباید او را از حق استفاده از مرخصی، پاداش

مندي از مزایاي مـزبـور، زن محروم کـرد. در مـقابل بـهره
کـاري در کار خـود، اخـلاص و درســـتکه موظف است

پیـشه کـند. افـزون بر آن، زن مجاز است صاحب و مـالـک
رنجی باشد که حاصل کار و اشتغال اوسـت دستمزد و دست

و دیـگـران ضـرر او آن را به هر شکلی که به داردو حق 
). 153کـند (همان، نرساند، صرف و یا هزینه

تـوان اصـولاز دیگر اصول اعلامیه اسلامی حقوق بشر، می
دارند:حقکرد: زنانبرداشت را در مورد اشتغال زنان ذیل 

بتوانند مشاغل مناسب به آن الف) علم بیاموزند تا به کمک 
دست آورند؛

آنان فـراهـم براي ب) از دولت بخواهند مـشاغل مـتنوعی 
تري بیابند؛شغلی وسیعآورد تا آزادي انتخاب 

خیر و سعادت خـود و براي ج) به اشتغال بپردازند و آن را
بشریت به کار گیرند؛
اي کار، شخصیت خـود را بـگـونـهبه د) از طریق اشتغال 

مهمتـري هايمـسئولیتکه آمادگی پذیـرش کنند تقویت 
را بیابند؛
برده شوند و نه بردگی را در تمامی ابعادش بعـنـوان هـ) نه

شغل برگزینند؛
جسـمـی، هايمحیطی پاک و بدون مفاسد و بیماريو) در

به اشتغال بپردازند؛و اخلاقی روحی 
هاي ناشی ز) از مراکز پزشکی مـناسب بـراي درمان بیماري

از کار بـرخوردار باشند؛

نمایند که مخدوش کننده حیثیـت و مطالبه ح) شـغلی را 
نباشد؛شرافتشان

و از اشتغال به امور خـلاف کار اجباري امتناع کنند ط) از
شرع پرهیز نمایند؛

و روحــیهـاي ي) به شغل اقتصادي متناسب با توانایـی
جـسمی خود مبادرت ورزند؛

براي ارتـقـا و اشتغال از نـاشی و درآمـدهاي ک) از مزایا
تکامل معنوي و مادي خود بهره گیرند؛

هاي شغلی لازم بـراي انـجـام ل) از دولت بخواهند آموزش
فراهم کند؛اند، برایشانتر شغلی را که برعهده گرفتهکیفی

هـاي شود به دادگـاهم) از هرکسی که مانع اشتغال آنان می
صـالح ملی شکایت کنند. به هر روي، روح اعلامیه اسلامـی 

کند، بلـکـه نمیجانبداريحقوق بشر از حرمت اشتغال زن
همانگونه که زنان مسلمان عصر رسالت با مراعـات قـواعـد 
اسلامی به مشاغل و حِرفَ گـوناگـون، اعــم از تـجـارت، 

اند، از کـشاورزي، دامداري و خدمات عمومی اشتغال داشته
).141: 1382پور،کند (حکیمحمایت میزناناشتغال

هاي زن در کشورهـاي منشور حقوق و مسئولیت-8
) 1385اسلامی (مصوب 

کشـورهـاي هـاي زن درحقوق و مسـئـولـیـت«مـنشور 
حـقـوق و « الـمـلـلـیبین، که در اولین کنفرانس»اسلامی

از 1385در تـیرماه »هاي زن در نـظام اسـلامیمسئولیت
ارائـه شـد، »مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی«سوي 

:استدرباره اشتغال زنان چنین آورده

بـه سن قانونی کـار، بـه رسـیدن ازحق اشتغال زنان پس 
شود و به آنان اجازه داده خواهـد شـد رسمیت شناخته می

کـارگـیـري شـغل خـود را آزادانـه انتخاب نمایند و بـا بـه
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و با رعایت قوانین اسلامی، از های فردی و یا جمعی سرمایه
آن شغل برای کـسب درآمد سود بجویند. زنـان مـجـازنـد 
درآمد حاصل از کار را به هر نحوی که بـخواهند، هـزیـنـه 

هـا، کسـب آمـوزشاطـلاعات، مندی از کنند. زنان در بهره
ها و امکانات کار برای دستیابی به شغل و حفظ آن، مهارت

حمایت قانون در ایـن مـورد محق هستند و حق دارند از
مشـاوره از بـایـد برخوردار شوند. آنها برای انتخاب شغل،

گردد، استـفـاده شغلی و کاریابی، که توسط بـانوان ارائه می
با مردان، مزد و مساوی نمایند. باید به زنان در شرایط کار 

). 1385مزایای برابر پرداخت کرد (جمعی از نویسندگان، 
های زن درباره مشاغل زنـان بـه حقوق و مسئولیتمنشور

پردازد:موارد ذیل نیز می
از امـنیت شـغلی، اخلاقی و ایمنـی و مندی الف) حق بهره

مسئولیت رعایت عفاف در محیط کار؛
کار اجباری، خطرناک، سـخـت و ازب) حق معافیت زنان 

آور در محیط کار؛زیان
ج) حق برخورداری از تسهیلات و ضوابط و قوانین متناسب 

های خانوادگی (همسری ـ مادری) زنان بـرای با مسئولیت
ء و بـازنشستگی خویش در زمـان کارگیری، ارتـقاجذب، به
اشتغال؛

د) حق برخورداری از تأمین اجتماعی و تسهیلات اقتصادی؛
های اقتـصـادی و گذاریهـ) حق مشارکت زنان در سیاست

آنها؛های اقتصادی و عضویت درایجاد و اداره تشکل
و) حق و مسئولیت دریافت و پرداخت دیه ناشی از اشتغـال 

و دیگر خسارات براساس قوانین و مقررات؛
های قانونی مناسب و کارآمد ز) حـق بـرخورداری از حمایت

کشی و تجارت و جـلـوگـیـری از بـه بهرهازبرای ممانعت

کارگیری زنان و دختران در مشاغل غیرقانونی و غیرمشروع 
(همان). 

حق اشتغال زنان در قانون اساسی
را دارد شغلیحقهرکس«قانون اساسی: 28برطبق اصل 

و عـمـومـیو مصالحاسلامو مخالفاستمایلبدانکه
با رعایتاستموظفدولت، برگزیند.نیستدیگرانحقوق

افـراد امـکـانهمـه، برایگوناگونمشاغلبهنیاز جامعه
ایجـاد احراز مشاغلرا برایکار و شرایط مساویبهاشتغال
این اصل با تعبیر هرکس حکم عامی را بیان نموده ». نماید

و مرد فرقی قـائـل نشـده و بین زن اعم از زوجه یا غیر آن
کند، زمینه اشتـغـال را این اصل دولت را موظف میاست.

برای همه افراد با شرایط برابر ایجاد نماید. 
قانون اساسی؛ در بند دوم و چهارم این اصل آمده: 43اصل 
بهمنظور رسیدنبههمهکار، برایشرایط و امکاناتتأمین
کسانیکار در اختیار همهوسایلو قرار دادنکاملاشتغال

آزادیکار نـدارنـد. رعـایـتوسایلکارند ولیقادر بهکه
و جلوگیـریمعینکاریاجبار افراد بهو عدمشغلانتخاب
بر در متن فوق نیز با تعبیر همهاز کار دیگری.کشیاز بهره

حق تمام مردان و زنان در اشتغال تأکید شده است. اصـل
را در تمامزنحقوقاستموظفدولت«قانون اساسی: 21

نماید و امور زیر را تضمیناسلامیموازینبا رعایتجهات
زنرشد شخصیتمساعد برایهایدهد. ایجاد زمینهانجام

تعبیر حقوق زن در تمام او.و معنویمادیو احیای حقوق
. »جهات عام است و یکی از مصادیق آن حق اشتغال اسـت

تواند زن خود را از حرفه شوهر می«ق.م 1117طبق ماده  
یا صنعتی که منافی مصالح خانوادگی یا حیثیات خود یا زن 

».باشد منع کند
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-نیز مقرر می1353قانون حمایت خانواده مصوب 18ماده 
تواند با تأیید دادگاه زن خود را از اشتغـال شوهر می«دارد: 

به هر شغلی که منافی مصالح خانوادگی یا حیثیت خود بـا 
تواند از دادگـاه چـنـیـن زن نیز می».  زن باشد منع کند
دادگاه در صورتیکه اخـتـلالـی در امـر تقاضایی را بنماید.

معیشت خانواده ایجاد نشود مرد را از اشتغـال بـه شـغـل 
ضمانت اجرای تخلف از چنین حکمـی کند.مذکور منع می

همین قانون جواز طلاق برای شـوهـر 8از ماده 7طبق بند 
یا زن است در واقع تخلف یکی از طرفـیـن از مـوجـبـات 
درخواست طلاق برای طرف مقابل و صدور گـواهـی عـدم 
امکان سازش است. مفاد حکم قانون مدنی با آنچه در قانون 
حمایت خانواده آمده است تفاوت چندانی ندارد جز اینـکـه 
در قانون اخیر این حق برای زن نیز در نظر گرفـتـه شـده 
است و کسی را که مدعی منافی بودن شغل همسر خود بـا 
مصالح خانوادگی یا حیثیات خود است باید در دادگاه طـرح 
دعوا نموده و این موانع را اثبات کند و بعد از احراز صـحـت 
ادعا با تأئید و جواز دادگاه مانع از ادامه اشتغال همسر خود 

بشود.
شود بلکه باید دید آیا در تعیین جا ختم نمیاما مسئله بدین

تـوان اینکه چه شغلی منافی با مصالح خانوادگی است مـی
رسد در این زمینـه به نظر میای تعیین نمود یا خیر.قاعده
توان ضابطه خاص و ثابتی را در نـظـر گـرفـت و در نمی

تشخیص این مسئله باید دو جنبه نوعی و شخصـی را در 
نظر گرفت. از لحاظ نوعی و عرفی قطعاً مشاغلی وجود دارد 
که با حیثیات هیچ انسان متعارفی سازگار نیست و قـانـون 

شناسد مانند فالگیری در خیابـان نیز آنها را به رسمیت نمی
قـانـون 18گردی. ماده ها به صورت دورهیا نظافت ماشین

دارد: شـوهـر نیز مقرر مـی1353حمایت خانواده مصوب 
تواند با تأیید دادگاه زن خود را از اشتغال به هر شغـلـی می

که منافی مصالح خانوادگی یا حیثیت خود با زن باشد منـع 
تواند از دادگاه چنین تقاضایی را بنـمـایـد.زن نیز میکند.

دادگاه در صورتیکه اختلالی در امر معیشت خانواده ایـجـاد 
کند. نشود مرد را از اشتغال به شغل مذکور منع می

پرداختن هر یک از زوجین بدینگونه مشاغل حق رجوع بـه 
کند. امـا دادگاه برای منع قانونی از شغل مذکور را ایجاد می

همیشه داوری اینگونه آسان نیست زمانی که پای جـنـبـه 
آید عوامل بسـیـار زیـادی در شخصی مسئله به میان می

گیری دادگاه نقش دارد. تشخیص مـخـالـف بـودن تصمیم
شغلی با حیثیات یکی از طرفین بوسیله انـطـبـاق آن بـا:
شرایط زندگی، وضع اجتماعی زن و مرد، سطـح خـانـواده 
آنها، موقعیت اجتماعی، اقتصادی و مذهبی طرفین، سوابـق 

اند و وضعیتـی کاری آنها و محیطی که در آن پرورش یافته
کنند و جایگاه طرفین در میـان که اکنون در آن زندگی می
ای گردد. پس امکان دارد حرفـهاقارب و نزدیکان، ممکن می

از لحاظ نوعی در زمره مشاغل آبرومندانه باشد اما پرداخـت 
یکی از زوجین بدان منافی با شئونات خانواده آنهـا در آن 
موقعیت و وضعیت خاص باشد یا شغلی که غـالـبـاً آن را 

دانند لیکن متناسب با وضعیت زندگـی آبرویی میموجب بی
پردازد.کسی باشد که بدان می

گیرينتیجه
هـای حق کار زنان پس از انقلاب صنعتی و پیدایش کارخانه

نوین صنعتی، در صدر مباحث سیاسی و اجتـمـاعـی قـرار 
های متفاوتی نسبت به این موضوع پـدیـدار گرفت و نگرش
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داري سو، تأکید افراطی مکتب لیبرال ـ سرمایهگشت. از یک
از جمله حق کار آنـان -و جنبش فمینیستی بر حقوق زنان 
هاي مهـم یکی از مؤلفه-بدون توجه به دیگر زوایاي مسئله

دار کردن کـرامـت و از هم پاشیدگی نهاد خانواده و خدشه
حیثیت زن در غرب گردید، و از سوي دیگر، در شـرق و 
برخی جوامع اسلامی، با تأثیرپذیري از عرف و آداب و رسوم 
نادرست و مغایر با عقل و شرع، در حق زنان اجـحـاف روا 
داشته شد. این همه در حالی است که حاکمیت هنجارهاي 
حقوقی و اخلاقی اسلام از جمله در زمینه اشتـغـال زنـان، 

تواند نهاد خانواده و کرامت زنان را حفظ نماید. در ایـن می
نوشتار، سعی شده است مستندات حقوقی جواز، شرایـط و 

هاي اشتغال زنان و نگرش کلی اسلام در اینبـاره محدودیت
مورد بررسی قرار گیرد. اصل جواز اشتغال زنان مورد تأکیـد 
کتاب، سنت و عقل است، اما در کنار آن، اذن شوهر بعنوان 
سرپرست خانواده، رعایت شرایط عمومـی حضـور زن در 
جامعه و رعایت کرامت زن، حیثیات زن و شوهر و مصـالـح 

خانواده از اهم شرایط جواز اشتغال زنان است.
الـمـلـل این مطالعه به بررسی اشتغال زنان در اسناد بـیـن

توان بیان داشت پرداخته است. براي بحث در این زمینه می
که بنیان اصلی مباحث مربوط به حقوق زنـان در اسـنـاد 

الملل این ادعا بوده است که زنان مستحق حقوق بـرابـر بین
هاي کاري که افراد را اسـتـانـدارد باشند، نظیر سیاستمی
هایـی نها) که سیاستمقایسه نمودن آکند (از لحاظ قابلمی

شد را جایگزین کرد. را که از لحاظ جنسیتی تمایز قائل می
هاي بیشتـري با تأکید بر یکسان بودن زنان با مردان، ناحیه

از زندگی اقتصادي و اجتماعی بعنوان منابع تبعیضـی کـه 
حذف شوند مورد هـدف یکسانیبایست با معرفی واژه می

هاي مسئولیتـی رنگ زنان در جایگاهقرار گرفتند. حضور کم
اقتصادي و همچنین در قلمرو سیاسی مـوردتـوجـه قـرار 

هاي قـوي بـعـنـوان گرفت زیرا حکمرانی مردان در جایگاه
عامل اصلی در نابرابري جنسیتی در جامعه شناختـه شـد. 

تـوانوفـرصـتبایدگزینندمیبرمردانوزنانکهشغلی
آنـهـااجتماعـیوسیاسیمعنوي،براي خودسازيراکافی
وکـمـکآنـهـاابتکاروافزایش مهارتبهنیزوآوردفراهم
4). مـاده14، تـبـصـره3اساسى، اصلرساند (قانونمدد

1371بـیـسـت مـرداد مصوبزناناشتغالهايسیاست
ازیکـیبعنوانمهماینبرنیزفرهنگیانقلابعالیشوراي
فـراهـمونـمـودهتأکیدبانواناجتماعیکارمحیطشرایط

شخصیـت،دیانت،حفظبهمنوطرازنانکارآوردن شرایط
داند.میزنانجسمیوروحیفکري وو سلامتیمنزلت
ازاستفادهجهتمادرانبرايخانهدراشتغالفرصتایجاد

مـیـانتـنـاسـبایجادوحداکثريصورتزنان بهظرفیت
ازیـکـیبـعـنـوانبـوده وکارباآنهاخانوادگیهاينقش

برخی ازتوجهموردآنگسترشوخانگیاشتغالمصادیق
هـايسیـاسـت12گیرد. مادهمیقرارسیاستگذارنهادهاي
اینطـوررامهماینایران،اسلامیدر جمهوريزناناشتغال
مـادرانبـرايمناسـبشغلیهايفرصت«نماید: میمطرح
بدون محدودیتفرزندان،کناردروخانهمحیطدردارخانه
تعاونـیتسهیلاتوکارقبالدرمزدکردنمنظورباووقت

». ایجاد شود
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